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BOSHLANG‘ICH SINF 
O‘QITUVCHISINING KASBIY 

KOMPETENTLIGINI 
RIVOJLANTIRISHGA 

QO‘YILADIGAN TALABLAR
Xazratkulova Shoira Noraliyevna

Termiz davlat pedagogika instituti
Boshlang‘ich ta’lim kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Zamonaviy ta’lim jarayonining sifati va samaradorligini oshirishda boshlang‘ich sinf o‘qituvchisining kasbiy 
kompetentligini rivojlantirish, metodlardan unumli foydalanish hamda sifatli ta’limni tashkil etish masalalari yoritilgan. 
Ushbu jarayonning pedagogning kasbiy mahorati bilan uzviy bog‘liqligi asoslab berilgan. Ta’lim-tarbiya jarayonining 
ahamiyati ochib berilib, zamonaviy pedagog egallashi zarur bo‘lgan kasbiy kompetentlik va pedagogik mahorat ilmiy 
jihatdan tahlil qilingan.

Kalit so‘zlar: kompetentlik, kasbiy kompetentlik, bilim, ko‘nikma, malaka, kreativlik, pedagogik mahorat.
Abstract: The improvement of the quality and effectiveness of the modern educational process is examined through 
the development of primary school teachers’ professional competence, the effective use of teaching methods, and the 
provision of high-quality education. The interrelation between these factors and the teacher’s professional mastery is 
substantiated. The significance of the educational process is highlighted, and the professional competence required of a 
modern teacher, along with pedagogical mastery, is analyzed from a scientific perspective.

Key words: competence, professional competence, knowledge, skills, abilities, creativity, pedagogical mastery.
Аннотация: Рассматриваются вопросы повышения качества и эффективности современного образовательного 
процесса, развития профессиональной компетентности учителя начальных классов, эффективного использо-
вания методов обучения и обеспечения качественного образования. Обоснована взаимосвязь указанных фак-
торов с профессиональным мастерством педагога. Раскрыта значимость учебно-воспитательного процесса, а 
также с научной точки зрения проанализированы профессиональная компетентность современного педагога и 
его педагогическое мастерство.

Ключевые слова: компетентность, профессиональная компетентность, знания, навыки, умения, креативность, 
педагогическое мастерство.

KIRISH
Dunyoda sodir bo‘layotgan ijtimoiy-iqtisodiy va ilmiy-texnik o‘zgarishlar doimiy takomillashib borayotgan 

innovatsion yondashuv asosida o‘qituvchilarning kasbiy kompetentligini rivojlantiruvchi ta’lim jarayoniga tatbiq 
etilmoqda.

Ta’limning maqsad va vazifalarini yangidan aniqlanishi, mehnat bozorini “bilimli” bitiruvchidan kompetentli 
bitiruvchi tomon o‘zgarganligi dunyoning rivojlangan mamlakatlari ta’lim tizimlarini kompetentlik yo‘nalishida 
modernizatsiyalashning asosiy sabablari hisoblanadi.

Ta’limning maqsad va mazmunini, o‘qitish usullari va texnologiyalari hamda ularning o‘qitishning kafolat-
langan natijalarini kompetentlik talablariga moslashtirish dolzarb masala sifatida e’tirof etilmoqda.

Shu bois, pedagog kadrlarning kasbiy kompetentligini rivojlantirish muhim ijtimoiy-pedagogik vazifalar 
sirasiga kiradi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Boshlang‘ich sinf o‘qituvchisining kasbiy kompetentligini rivojlantirish masalasi pedagogika fanida muhim 

ilmiy yo‘nalishlardan biri sifatida o‘rganilgan.
N. V. Kuzmina o‘qituvchi shaxsining professionalligi uning bilim, ko‘nikma va malakalar uyg‘unligida 

namoyon bo‘lishini asoslab, pedagogik faoliyat samaradorligi bevosita o‘qituvchining kasbiy tayyorgarlik dara-
jasiga bog‘liqligini ta’kidlaydi.
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S. A. Vdovina esa kasbiy-pedagogik kompetentlikni tizimli hodisa sifatida izohlab, uning tarkibiy qismlariga 
motivatsion, kognitiv va faoliyat komponentlarini kiritadi hamda bu komponentlarning o‘zaro uyg‘unligi o‘qituv-
chining samarali faoliyatini ta’minlashini ko‘rsatadi.

Mahmudov S. Yu. va hammualliflar pedagogik monitoring asosida ta’lim jarayonini loyihalash va baholash 
masalalarini yoritib, o‘qituvchining kasbiy kompetentligini rivojlantirishda muntazam tahlil va nazorat mexanizm-
larining muhimligini asoslaydi.

N. A. Muslimov o‘z tadqiqotida kasb ta’limi o‘qituvchisining kasbiy shakllanish jarayonini nazariy va metodik 
jihatdan tahlil qilib, kompetentlikni shakllantirish uzluksiz ta’lim tizimi bilan uzviy bog‘liqligini ko‘rsatadi.

M. A. Umaraliyeva esa boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining o‘quv-biluv faoliyatini shakllantirishda kompe-
tensiyaviy yondashuvning ahamiyatini ochib berib, o‘qituvchining metodik tayyorgarligi va innovatsion yonda
shuvlari hal qiluvchi omil ekanligini ta’kidlaydi.

Zamonaviy tadqiqotlarda boshlang‘ich ta’lim o‘qituvchisining kasbiy kompetentligini rivojlantirishda inno-
vatsion metodlar va pedagogik texnologiyalarning roli alohida qayd etiladi.

Sh. N. Xazratkulova o‘z ilmiy ishlarida boshlang‘ich sinflarda tarbiya jarayonini takomillashtirish, zamonaviy 
o‘qitish metodlaridan foydalanish hamda o‘qituvchi kasb madaniyatini rivojlantirish masalalarini yoritadi. 
Xususan, 2022-yil va 2023-yilga oid tadqiqotlarda o‘quvchilarga yo‘naltirilgan ta’lim modeli, interfaol metodlar 
va pedagogik yondashuvlar o‘qituvchi kompetentligini rivojlantirishning muhim omili sifatida asoslab berilgan.

Ushbu ilmiy qarashlar boshlang‘ich sinf o‘qituvchisining kasbiy kompetentligini shakllantirish jarayonida 
nazariy va amaliy asoslar uyg‘unligini ta’minlash zarurligini ko‘rsatadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot jarayonida ma’lumotlarni yig‘ish uchun bir nechta ilmiy usullardan kompleks tarzda foydalanildi. 

Avvalo, boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarining kasbiy kompetentligini aniqlash maqsadida pedagogik kuzatish usuli 
qo‘llanilib, ularning dars jarayonidagi faoliyati, metodlardan foydalanish darajasi hamda o‘quvchilar bilan mulo-
qoti tizimli ravishda o‘rganildi. Shuningdek, anketalash va suhbat usullari orqali o‘qituvchilarning kasbiy qarash-
lari, o‘zini rivojlantirishga bo‘lgan ehtiyoji hamda kompetentlik darajasiga ta’sir etuvchi omillar haqida empirik 
ma’lumotlar to‘plandi. Tadqiqotda hujjatlarni tahlil qilish usuli asosida o‘quv rejalari, metodik ishlanmalar va 
normativ materiallar o‘rganildi, bu esa o‘qituvchilarning kasbiy tayyorgarlik darajasini aniqlashga xizmat qildi.

Olingan ma’lumotlar sifat va miqdoriy tahlil usullari yordamida qayta ishlanib, ularning o‘zaro bog‘liqligi 
aniqlashtirildi. Jumladan, qiyosiy tahlil orqali turli o‘qituvchilarning kompetentlik darajalari o‘rtasidagi farqlar 
aniqlanib, umumlashtirish asosida ilmiy xulosalar chiqarildi. Natijalarni ishonchliligini ta’minlash maqsadida 
statistik tahlil elementlaridan foydalanilib, olingan ko‘rsatkichlar tizimlashtirildi hamda interpretatsiya qilindi.

TAHLIL VA NATIJALAR
O‘qituvchi va uning kasbiy sifatlariga oid muammolar chet ellik olimlar asarlarida o‘z ifodasini topgan. 

Jumladan, A. Disterverg o‘qituvchining ta’limdagi o‘rnini, o‘z faoliyatini bilishi, uni sevishi, o‘quvchilarni yoqti
rishi bilan izohlaydi. O‘qituvchi bolalarning individual xususiyatlari, qobiliyati, faoliyat uslubi to‘g‘risida muayyan 
darajada bilimga ega bo‘lishi kerakligini ham ta’kidlab o‘tadi.

Shuningdek, A. Disterverg: “Yaxshi o‘qituvchi o‘zining tarbiya prinsiplardan hech qachon qaytmaydi. O‘qi
tuvchi o‘z ustida doimo mustaqil ishlashi lozim. Yomon o‘qituvchi haqiqatni aytib qo‘ya qoladi, yaxshi o‘qituvchi 
esa bolalarga haqiqatni topishga o‘rgatadi”, – deb ifodalaydi.

A. I. Gersen mulohazasiga ko‘ra, o‘qituvchining asosiy hislati ularning bolalar ruhiy dunyosini tushuna 
olishi hamda o‘qituvchilarda axloqiy qobiliyatning mavjudligidir. Uning fikricha, har qanday o‘qituvchida mahorat 
va iste’dod bo‘lishi zarurki, unga boshqa o‘qituvchilar havas qila olsin.

Rus pedagogi K. D. Ushinskiy ta’lim-tarbiya jarayonida o‘qituvchi shaxsiga yuqori baho berib: “Hech bir 
dastur, sun’iy organizm puxta ishlab chiqilganiga qaramay, inson shaxsining o‘rnini bosa olmaydi. O‘qituvchi 
shaxsining o‘ziga xos muhim fazilatlari quyidagicha namoyon bo‘ladi: o‘qituvchining xarakteri, ya’ni uning 
hamkasblari va atrofdagilar bilan muloqoti, his-tuyg‘usi, uning ta’lim oluvchilar bilan munosabatga kirishish 
layoqati, o‘qituvchining ta’lim oluvchilarga xuddi ota-onasi kabi yaqinligi”, – deb e’tirof etadi.

O‘qituvchi kasbining sharafli ekanligi, mas’uliyatliligi, murakkabligi, muallimning mahorati, ularga qo‘yila
digan talablar, ustozlarning fazilatlariga oid fikrlar Sharq ma’naviyati va madaniyatining xilma-xil jihatlarida, 
ayniqsa, Uyg‘onish davrida juda rivojlangan bo‘lib, bu davrda yashab ijod etgan Abu Nasr Forobiy, Abu Ali ibn 
Sino, Abu Rayhon Beruniy, Abdurahmon Jomiy, A. Navoiy va boshqa ko‘plab mutafakkirlarning ijodlari peda-
gogik tafakkur taraqqiyotida hamda yosh murabbiylarning ma’naviy-axloqiy kamolotida muhim manba bo‘lib 
xizmat qiladi.
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Abu Nasr Forobiy zamonasining peshqadam bilimdoni sifatida tinimsiz ijodiy ishlar bilan shug‘ullanish 
bilan bir qatorda muallimlik ham qilgan. Forobiy o‘qitishning mazmuni va qonun-qoidalarini o‘zining amaliy 
faoliyatida sinab ko‘rgan. Forobiy o‘qituvchi shaxsiga xos qator fazilatlarga xolisona, odilona va oqilona sharh 
berish imkoniyatiga erishgan buyuk zotdir. Mutafakkirning fikricha, o‘qituvchi o‘zida quyidagi fazilatlarni mujas-
samlashtirishi kerak:
•	 barcha organlari mukammal taraqqiy etgan;
•	 barcha masalani tez va mantiqiy tushuna oladigan;
•	 xotirasi kuchli;
•	 zehni o‘tkir;
•	 nutqi ravon;
•	 bilish va o‘qishga muhabbati kuchli;
•	 ko‘zi to‘q, pokiza;
•	 haqiqatparvar;
•	 g‘ururli va vijdonli;
•	 pulni sevmaydigan;
•	 adolatli;
•	 qat’iyatli, qo‘rqmas va jasur.

Forobiy bolalarning fe’l-atvoriga qarab tarbiya jarayonida “qattiq” yoki “yumshoq” usullardan foydalanish 
kerak deb hisoblagan:
1.	 Ta’lim oluvchilar o‘qish va o‘rganishga qiziqqan bo‘lsa, ta’lim-tarbiya jarayonida yumshoq usul qo‘llaniladi; 
2.	 Ta’lim oluvchilar o‘zboshimcha, itoatsiz bo‘lsa, qattiq usul qo‘llanishi lozim. 

Alloma ustoz-o‘qituvchining mas’uliyatiga quyidagicha ta’rif beradi: “Ustoz, – deydi u, – shogirdlariga qattiq 
zug‘um ham, haddan tashqari ko‘ngilchanlik ham qilmasligi lozim. Chunki ortiqcha zug‘um shogirdda ustozga 
nisbatan nafrat uyg‘otadi, bordi-yu ustoz juda ham yumshoq bo‘lsa, shogird uni mensimay qo‘yadi va beradigan 
bilimdan sovib ham qoladi”.

Alloma tomonidan berilgan sharhlar, teran fikrlar va mulohazalar bugungi kunda ham o‘z dolzarbligini 
yo‘qotmagan.

Ibn Sino o‘qituvchi tanlashni muhim masala deb hisoblagan. U bola 6 yoshga to‘lishi bilan uni o‘qituv-
chining tarbiyasiga berishni tavsiya qiladi. Tarbiyachi rostgo‘y, dono, odil, ozoda kiyinadigan, xushmuomala 
bo‘lishi zarurligini uqtiradi. Yosh avlodni o‘qitadigan hamda tarbiyalaydigan kishilar oldiga bir qancha talablar 
qo‘yadi. Uning fikricha:
1.	 Tarbiyachi bolalar bilan muomalada bosiq bo‘lishi kerak; 
2.	 Muallim o‘quvchilar ta’limni qanday o‘zlashtirayotganini kuzatib borishi zarur; 
3.	 O‘qitish jarayonida muallim turli usullarni qo‘llashi darkor; 
4.	 Tarbiyachi o‘quvchining xotirasi va boshqa aqliy qobiliyatini bilishi lozim; 
5.	 Tarbiyachi o‘z fikrini o‘quvchiga bayon qilishdan oldin masalaning mohiyatiga o‘zi tushunib olishi, keyin uni 

qisqa, aniq adabiy tilda tushuntirishi, bunda ko‘p gapirishdan qochishi lozim; 
6.	 Har bir fikr haqiqat bilan tasdiqlanishi, bolalarda hissiyot uyg‘otadigan bo‘lishi zarur. 

Binobarin, bu kabi fazilatlar o‘qituvchining ta’lim-tarbiyadagi yuksak mahoratini belgilaydi va natijada 
jamiyat uchun xizmat qiladigan komil yosh yigit-qizlar voyaga yetadi.

Shunday qilib, mutafakkirlarning o‘z asarlarida o‘qituvchiga bir qator muhim fazilatlar mavjud bo‘lishi kerak-
ligini bayon qilganlar. Bularning qatoriga umumiy tarzda quyidagilarni kiritish mumkin:
•	 o‘qituvchi har tomonlama barkamol bo‘lishi;
•	 o‘zining yuksak hislatlari va his-tuyg‘ulari bilan boshqa kasbdagi kishilardan ajralib turishi;
•	 bolalar ruhiyatiga oson kira olishi;
•	 darslarni o‘zlashtirishda orqada qolgan o‘quvchilar bilan individual ishlashi;
•	 o‘quvchilar diqqatini o‘ziga torta olishi;
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•	 mustaqil ishlashi va o‘z mahorati, malakasini oshirishi;
•	 pedagogik qobiliyat va odobga ega bo‘lishi.

Shuni alohida ta’kidlab o‘tish joizki, Sharq va G‘arb mutafakkirlarining o‘qituvchi kasbi, uning mahorati 
haqidagi mulohazalari hozirgi kungacha o‘z ahamiyatini saqlab kelmoqda.

Ta’lim jarayonini takomillashtirishning muhim omili ta’lim tizimida o‘qituvchilarning kasbiy kompetentligini 
yuqori darajada shakllantirilishi bilan uzviy bog‘liq. Shu sababli, zamonaviy ta’lim texnologiyalari imkoniyatla
ridan hamda yaratilayotgan o‘quv-uslubiy majmualardan unumli foydalanish negizida o‘qituvchilarning kasbiy 
kompetentligini shakllantirish jarayonining nazariy hamda amaliy asoslarini yaratish dolzarb vazifalardan biri 
ekanligini belgilaydi.

O‘qituvchilarning kasbiy kompetentligini shakllantirishda quyidagi bir qator ko‘nikmalarga ega bo‘lishi 
lozimligi belgilangan:

•	 o‘qituvchilar o‘z faoliyati jarayonida ibrat, namuna ko‘rsatish orqali yoshlarning faolligini, his-tuyg‘usini, 
xatti-harakatini rivojlantirishi va ularga ta’sir eta olishi;

•	 har bir mashg‘ulot uchun material tanlash, uni murakkablashtirish va oldingi hamda keyingilari bilan aloqa-
sini ta’minlashni nazarda tutish, mashg‘ulot o‘yin, mehnat topshiriqlari va shu kabilarni yoshlarning yosh 
imkoniyatlari, ularni tarbiyalash va rivojlantirish istiqbollarini hisobga olgan holda tashkil etish;

•	 pedagogik jarayonni o‘qituvchilar jamoasi va yoshlar bilan ishlashni qamrab olib, ta’limiy-tarbiyaviy vosi-
talar majmuidan foydalangan holda rejalashtirish;

•	 o‘z ish o‘rnini tashkil etish, zarur qo‘llanmalar va hujjatlarni tayyorlash hamda ularni berilgan talablar 
asosida yuritishni belgilab olish.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Yuqorida keltirilgan fikrlar, ifodalangan ta’rif hamda tavsiflarning mazmun-mohiyati o‘qituvchilik kasbini 

egallash hamda mazkur kasb yo‘nalishida kompetentli mutaxassis bo‘lish uchun o‘ziga xos talablar mavjudligini 
ko‘rsatishi bilan bir qatorda, kompetentlik komponentlari bo‘lgan bilim, ko‘nikma, malaka, qobiliyat, hislatlar 
hamda kasbiy ahamiyatga ega bo‘lgan shaxsiy sifatlarni shakllantirish va rivojlantirishning asoslarini hamda 
mazkur maqsadga yo‘naltirilgan jarayonlarni alohida o‘rganish zaruratini nazarda tutadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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